Reg. poff. A Prima

Primæ partis Relectionis.

Prima Relectionis pars.

1. *Præscribere non aliud est quam excipere: atque ideo verbale nomine præscriptio exceptionem significat.*
2. *Præscriptio non tantum de dilatoria, sed & de peremptoria exceptione dicitur.*
3. *Exceptio, & præscriptio qua ratione differant.*
4. *Exceptionis definitio latè examinatur, & quo pacto differat à defensione.*
5. *An exceptio solutionis sit verè, & proprie exceptio?*
6. *An hic loquendi usus apud nos frequenter, præscribo domum, præscripti fundum, latinitati congruat?*

Primæ partis Relectionis Initium.

Ræscribere idē plerumque significat, quod excipere. l. q. agnitis. ff. de exceptio. l. 3. ff. de preua-
ricat. Nam si reus, inquit Iurisconsultus, accusatori ideo præscribit, quod
1. dicat se ab alio accusatum, & abso-
lutum. Quintilianus lib. 7. ca. 6. cùm
ex præscriptione lis pendeat, dc ipsa
re queri nō est necesse: ignominioso
patri filius præscribit: de eo solo
iudicatio est an licet. Vnde forsitan
hæc significatio dedueta ex eo est,
quod sicut actionibus proponendis
certa forma, ita etiam exceptionibus
præscriberetur: id est statueretur, vt
docet Alciat. lib. 4. dispū. cap. vlti. nā
præscribere idem est quod legem
ponere, ac constituere. Cicero lib. 3.
officio. atque si etiā hoc natura præ-
scribit, vt homo homini, quicunq; fit, ob eam causam quod is homo

fit, consultum velit, necesse est secundum eandem naturam omnium utilitatem esse communem, vel præsumptionis nomen à Græco sermone fuit adsumptum, quo παρεγραφή exceptionis dicitur. Et παρεγραφὴ excipere. Hinc & verbale nomen præscriptio nihil aliud est, quam exceptio, qua quis aduersarij intentionem generaliter alioqui veram in eo casu, de quo agitur, non procedere allegat: secundum Alciat. in. l. si quis. G. de paet. & in repet. l. vlti. de quinq; pedum præscriptione. C. fin. regundo. qui censem præscriptionem ab exceptione differre, quod exceptio generale nomen sit conueniens cuicunque defensioni, quæ aduersus actionem vel intentionem obiscitur: præscriptio vero sit exceptio, quæ et si intentio vera fuerit, nihilominus agentem repellit. vt moratoria præscriptio. l. secunda. C. de precibus Imperat. offer. quo in loco gloss. exponit dilatoriam exceptionem. Sic & in. l. ita demum. G. de procuratoribus. dicitur præscriptio militiae, quæ miles officio procuratoris fungi prohibetur. optimus textus in. l. secunda: & in. l. si maritus. 2. §. penultimo. ff. de adulter. vbi præscriptio appellatur exceptio, quæ ante litis contestationem obiscenda est ad repellendum accusantem. sicuti & in. l. qui agnitis. dicitur præscriptio exceptio litis finit: quæ si ea repellat agentem statim in initio litis ante contestationem. capit. 1. de

1. de exceptio libr. 6. codem sensu in
l. præscriptione. C. si contrarius vel
vtilit. pub. dicitur exceptio menda-
cijs aduersus principis rescriptū præ-
scriptio. tex. optim⁹ in l. præscriptio
nē fori. C. de exceptio. Sic & Iusti-
nianus Nouella. 8. Φέρου παρεγγέφη
dixit Fori exceptionem, nec tātūm
intelligas præscriptionem dici exce-
ptionem dilatoria: nam & exce-
ptione peremptoria præscriptio rectē
dicitur. d. l. 2. C. de precib. Imperato-
offer. l. Titia cum testamento. 6. Ca-
ius. & l. cūm pater. 6. pater qui filio.
ff. de legat. 2. l. peremptorias. C. sent.
rescind. nō posse. l. præscriptionem.
C. de exceptio. Hinc & Fortunatius
Rhetor inquit, præscriptionem
à translatione differre ex eo q̄ præ-
scriptio actionem extinguat: trāsla-
tio verò differat. eidē subscribit Al-
ciat. in d. c. vlti. Sed & Quintilianus
lib. 3. ca. 8. non dixit præscriptionem
translationem esse, sed videri mani-
festam esse translationem in præscri-
ptionibus: tametsi ex eo appareat
translationem speciem fore præscri-
ptionis. Neq̄ignoro, inquit, multa
transferrī, cūm in omnibus ferē cau-
sis, in quibus cecidisse quis formula
dicitur, h̄e sunt quæstiones: an huic,
an cum hoc, an h̄ac lege, an apud
hunc: an hoc tempore licet agere.
& si qua sunt talia. Hæc Quintilia.
Qui planè insinuat translationē esse, i
quā vulgō dilatoria exceptionē
dicimus: & hanc præscriptionē etiā
appellari. quemadmodum & ex Iu-
risconsultorū locis paulo antē præ-
dictiū

citatis manifestissimum fit. Præscri-
ptio tandem exceptio est non tan-
tum dilatoria, sed & peremptoria;
quod modò adnotauim⁹: & proba-
tur, quia in hac specie, quam tracta-
mus, præscriptio nihil aliud est quā
exceptio, que ex v̄su temporis, & ex
vſu capione insurgit, & oritur. l. em-
ptor. C. de præscriptionibus longi
temporis. l. ff. de diuersi. & tempo:
præscriptio. dū dicitur longæ pos-
sessionis præscriptio. & in l. in vi-
tium. ff. eod. tit. dicitur exceptio lon-
gæ possessionis. Quasi domino a-
ctione rei vendicationis, vel perso-
nali vtenti initio præscribatur à reo,
qui si tépore legitimo se possedisse
probat, mox absolvitur. De omniq.
Etenim nemo negare poterit præ-
scriptionem istam, que ex lōgi tem-
poris possessione deducitur, perem-
ptoriā exceptionem esse. Quo sit, vt
præscriptio exceptionem dilatoria,
& peremptoriā significet. Atque
ideo penes quosdam maximè con-
trouersum est, an sit discrimen ali-
quod inter exceptionem, & præ-
scriptionem. Nā nullam esse differen-
tiā inter hæc duo tenuerunt Fa-
ber & Aretinus in princip. Institu-
de exceptionib⁹. Iuniores, maximè
Decius in Rubrica. de exceptioni-
bus. colum. i. Et probatur in Rubrica.
ca. G. de exceptionibus seu præscri-
ptionibus. Et in Pandectarum li-
bris titulo. de exceptionibus, &
præscriptionibus. Nam sicut exce-
ptio dilatoria, vel peremptoria est,
ita & præscriptio ad utrāque re-
Reg. poss. A. fertur

Prīmā partis Relectionis.

fertur quemadmodum satis compertum est ex his, quæ modò tradidimus. Idem potissimè probabitur, si examinauerimus quid verè sit exceptio. Et Panormita. in rubri. de exceptioni. inquit, exceptio est actionis, vel intentionis exclusio.
4 Si quidem exceptio aliquando actionem excludit: ut si quis contra me actionem habeat ex empto; ego verò non nego emptionis contractum, sed actioni ex empto auctori competenti obijcio exceptionem doli, exceptionem metus, aliamve similem ad actionis exclusionem. Intentionem verò exceptio excludit quoties auctor agit sine actione petens à me rem, quam dicit, me illi vendidisse: at ipse excipio venditionem ipsam negans: quippe qui verè non vendiderim. Vnde cùm auctor egerit sine actione, exceptio aduersus eum proposita intentionem excludit. vt titur ad definitionis comprobationem Panormitan. autoritate Iurisconsulti in. l. secunda. ff. de exceptionibus. dum inquit, Exceptio actioni cuiusque rei opponi solet ad excludendum id, quod in intentionem deductum est. Verum contra Panormita. illud in prismis adducitur quod auctio, & exceptio correlativa sint: ut pater & filius: maritus, & vxor. l. si quidem. C. de exceptionibus. notat expressim Bald. in. l. rebus. C. de iure dotti. ad finem. igitur etsi exceptio sit actionis exclusio: intentionis ta-

men esse rectè non potest: cùm aetio deficiat, cui opponatur, & quam exceptio præmittit. Deinde ad hæc & aduersus Panormitan. est gloss. insignis in capit. primo. de litis contestatio. in. 6. quæ differentiam constituit inter exceptionem & defensionem, scribens exceptionem propriè dici actionis exclusionem: defensionem autem esse intentionis repulsam. quam opinionem sequuntur inibi Dominic. & Frahe. Felin. in Rubric. de exceptionib. colum. i. Angel. in princip. Institu. de exceptioni. colum. 3. Georg. Natan. in Clement. sæpe. de verbo. significatio. columnna. 75. eamq; dicit communem esse Socin. Rubri. de exceptionibus. Quæ quidem sententia in hunc sanè sensum est accipienda, ut quælibet exceptio propriè defensio dici valeat: nontamen quælibet defensio dici exceptio possit: sed tantum ea quæ actioni opponitur: sicuti Decius adnotauit in dicta Rubric. de exceptionib. column. 3. probaturq; in. l. si quidem. & in. l. si quis. C. de exceptionib. l. 1. C. de iuri & facti ignoran. significauerunt. de exceptionibus. Sensit eadem gloss. in dict. capi. primo, dum subdit: Huiusmodi enim defensiones non propriè dicuntur exceptiones. Quasivellit exceptiones propriè dici posse defensiones: non autem econtrariò quilibet defensiones exceptiones dici. Tandem ex antiquioribus Azo. in summa. C. de exceptio. huius est senten-